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ندا سیجانی
خبرنگار 

فرهنگ و هنرمیراث دارنهضت عاشورا 
مسئولان فرهنگی و دولتی به تماشای »علمدار« نشستند

ششمین اجرای موسیقی- نمایش عاشورایی 
»علمدار« شامگاه یکشنبه ششم مهرماه روی 
صحنــه رفت. تــالار وحــدت در این شــب های 
پاییــزی اجــرای متفاوتــی را تجربه کــرده و هر 
شــب یــک راوی، روایتگر افتخــاری »علمدار« 
بــود؛ هنرمندانی همچــون داریــوش ارجمند، 
فرهــاد  ســلطانی،  مهــدی  پاکــدل،  حســین 

قائمیان، هادی حجازی و پرویز پرستویی.
»علمــدار« ترســیم و تصویــری از فلســفه 
عشــق و عاشــقی در برپایــی نهضــت عاشــورا 
بــوده؛ نهضــت و میراثــی گرانقدر که نســل به 
نســل تا به امروز حافظ و میراثدار آن بوده اند. 
اما علمــدار روایتی دیگری اســت؛ گفت و گوی 
کــه مشــک بردســت  آنــگاه  فــرات  و  عبــاس 
می گیرد و به سوی رود می رود و زمزمه می کند: 
»بــه خــدا کــه پدرم نیــز کمــی پیش تــر از آنکه 
چشم هایش را برای آخرین بار برهم گذارد مرا 
گفت مباد در روز عاشــورا آن دم که به شــریعه 
شدی آب بنوشی و برادرم حسین تشنه باشد... 
مــن دل ســوخته عطش کودکان حســینم این 
دل بــه خوردن آب خنک نمی شــود و به بردن 
آب خنک می شــود... بخروش و این مشــک را 
لبالــب کن ای رود، بخروش و ســیراب کن این 
تشنه ترین مشک هســتی را بخروش ای رود... 
پس فــرات در تاروپود مشــک پیچید و ســردار 
بــه ســوی خیمه هــا روان شــد... عبــاس رو بــه 
مشک گفت کاش سلامت بمانی و سلامت به 
خیمه ها برســی ای مشــک؛ تو که می دانی این 
آب آبروی من اســت نکند آبــروی مرا بریزی! 
نکند بخراشی و بی آب شوی، آبم کنی از شرم 
نــگاه کــودکان... به خــدا که دلم می شــکند اگر 
آب تکانــی بخــورد در دلت، قســمت می دهم 
بــه حرمت لب های تشــنه کمی تــاب بیاور ای 
مشــک...« ایــن جمــلات را عبــاس بــه فــرات 

می گوید...
آغــاز بــه کار موســیقی- نمایــش علمــدار 
یکم تا ششــم مهرماه بوده که بــه همت بنیاد 
فرهنگــی هنری رودکی و به تهیه کنندگی پرویز 
پرســتویی و کارگردانــی حســین پارســایی و بــا 
همراهی ارکســتر سمفونیک تهران به مدت 6 
شب از طریق یکی از اپلیکیشن های خصوصی 
میزبــان مخاطبــان بســیاری بوده اســت. پوریا 
خــادم آهنگســاز کار اســت و رهبری ارکســتر را 
بردیــا کیــارس برعهده داشــته و بــا خوانندگی 
پوریا اخواص اجرا شد، اثری که درپی استقبال 
گســترده مخاطبــان، قــرار اســت ۱۶ و ۱۷ مهــر 
ماه ســاعت ۱۸ مصادف با اربعین حسینی به 

روایتگری پرویز پرســتویی در تالار وحدت روی 
صحنه برود.

نمایــش  موســیقی  اجــرای  ششــمین  امــا 
علمــدار بــا روایــت پرویــز پرســتویی میزبــان 
میهمانــی همچــون محمــود واعظــی رئیــس 
دفتر ریاســت جمهوری، ســیدعباس صالحی 
وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، ســید مجتبی 
حســینی معاون امــور هنــری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، محمدجواد حق شناس رئیس 
کمیسیون فرهنگی شــورای شهر اسلامی شهر 
تهــران، احمــد مســجدجامعی عضو شــورای 
اســلامی شهر تهران، حمید شاه آبادی معاون 
صدای رســانه  ملــی، علــی مرادخانی مشــاور 
هنــری شــهردار تهران، محمدحســین ایمانی 
خوشــخو رئیــس کمیســیون هنــر و معمــاری 

شورای عالی انقلاب فرهنگی و... بود.
ë هنر پل ارتباطی نسل جوان با نهضت عاشورا

پوریا خادم آهنگســازاین اثــر در گفت و گو با 
»ایران« درباره وظیفه فرهنگ و هنر در حفظ و 
حراست از نهضت عاشورا گفت: به عقیده من 
بهترین گزینه برای درک و توجه بیشــتر نســل 

جوان با فلســفه عاشورا 
هنــر اســت، در واقــع بــا 
جمــع آوری المان هــای 
روز  و  جــذاب  فرهنگــی 
دنیا در یک موســیقی یا 
نمایــش می تــوان اثری 
خلــق کرد که تمامی نســل ها را در بــر بگیرد و 
خارج از زمان و مکان و تاریخ تعریف شود. در 
این گونه آثارمخاطب در لحظه اثری می بینید 
یــا می شــنود کــه بی شــک بــا زندگی او هــم در 
ارتبــاط بوده و این آثــار از دل هنرمندانی خلق 
شــده اســت که هم عصر و دوره او بوده اند و به 

همین دلیل اثرگذاری بیشتری داشته است.
این آهنگســاز در خصوص شــکل گیری این 
اثــر بیان کــرد: »علمــدار« به هیچ عنــوان یک 
کار سفارشی نبوده و برخاسته از دغدغه ذهنی 
خــودم اســت. حــدوداً ۱4 ســاله بودم کــه ایده 
ساخت پوئم سمفونی علمدار در ذهنم شکل 
گرفت و البته این ایده به سبب علاقه ای است 
کــه از کودکــی به حضرت عباس)ع( داشــته ام 
و سرانجام ســال 94 این پوئم سمفونی همراه 

بــا ارکســتر ســمفونیک آذربایجــان و ارکســتر 
ســمفونیک تهــران اجرا شــد و بعد ازگذشــت 
5 ســال تصمیــم بــر آن گردید ایــن کار همراه 
بــا نمایــش روی صحنه بــرود و بــه روی متنی 
که آقای کوهســتانی نوشــته بودند و یک ســری 
از المان هایــی کــه در آن پوئم ســمفونی وجود 
داشت موسیقی آن را نوشــتم که با کارگردانی 
آقای پارســایی اجرا شد و کلیه عواید مالی این 
اجراها از طریق مؤسســه خیریه خادمین علی 
ابن ابیطالــب)ع( صرف مناطق محروم  بویژه 

سیستان و بلوچستان خواهد شد.
او دربــاره اینکه آیا »علمدار« توانســته پیام 
عاشــورا را به نسل امروز منتقل کند پاسخ داد: 
ایــن ســؤال را باید از مخاطب پرســید اما تمام 
دغدغه و امیدواری من این است که »علمدار« 
بتواند تأثیر خوبی روی مخاطب داشته باشد و 
در لحظه ای که این اثر را می بیند یا می شــنود، 
بخصوص نسل جوان تعصبات مذهبی که در 
زندگی اش وجود داشــته وآن را کنار گذاشــته با 
پرداختن به فلســفه درونی عاشورا باردیگر به 

آن رجوع کند.

نقش مهم هنر در آشنایی جوانان با مفاهیم ارزشی

هنر زبان ماندگاری است

هنر و ادبیات میراثبانان فرهنگ عاشورا
رئیــس دفتــر رئیس جمهوری بــا حضــور در آخرین اجرای 
موســیقی نمایــش علمــدار در گفت و گــو با »ایــران« درباره 
نقش فرهنگ و هنر درحراست از فلسفه عاشورا گفت: هنر 

نقش مهمی در آشنایی جوانان با مفاهیم ارزشی دارد.
محمــود واعظــی در ادامــه افــزود: هنرمی توانــد بــه بالا 
بــردن فهم مــا خیلی کمــک کند و همیــن برنامــه علمدار 
کــه اجرا شــد، انصافاً یــک برنامه بســیار پرمحتوایی بود به گونــه ای که هم خوب 
روایتگری شد و هم شجاعت و مأموریت و شخصیت حضرت ابوالفضل)ع( را به 
خوبی نمایش گذاشــت. دیگر اینکه این اجرا ابعاد مختلفی داشــت و به نظر من 
برگزاری این گونه برنامه ها باید افزایش پیدا کند به دلیل اینکه جوانان ما هرکدام 
به روش خاصی با دین، فرهنگ  و تمدن مان آشــنا می شــوند و هنر می تواند این 

نقش را به نحو احسن اجرا کند. 

رئیس کمیســیون فرهنگی شــورای شــهر اســلامی شــهر تهــران نیز در 
حاشیه اجرای موسیقی نمایش »علمدار« در گفت و گو با »ایران« بیان 
کرد: هنر زبان ماندگاری اســت و شــاید آنجا که از حضرت زینب)س( 
می پرســند چه چیزی دیدی؟ و در پاســخ می گوید هیچ چیزی ندیدم 
جز زیبایی، به نوعی هنر این فرصت را فراهم می کند که این زیبایی ها 

را ماندگار و جاودانه کند.
محمدجواد حق شناس افزود: اینجا موسیقی، نمایش، نقاشی وتئاتر این توانایی را دارند 
و این فرصت را ایجاد می کنند که یک اتفاق و رویداد بســیار عظیم بتواند پس از ۱400 ســال 
در ذهن هــا بــه خوبی بنشــیند و اثر خــود را بگذارد و به نوعــی این رابطه را انســانی که امروز 
به عنوان یک تماشــاچی نشســته و مراسم را مشــاهده می کند، می تواند به ۱400 سال پیش 
ببرد و کسی که به عنوان عنصر حاضر قرار گرفته است را به درون آن رزمگاه منتقل کند. به 
عقیده من موســیقی نمایش »علمدار« اثری بسیار ارزشــمند بود و از تمام دست اندرکاران 

این پروژه تشکر می کنم.

او درباره حمایت شــورای شــهر از این گونه آثار آیینی و نمایشی گفت: یکی از اتفاقاتی که 
شــاید پیوندی جدی با این مســأله داشــته باشد هویت بخشــی به مکان و موقعیتی است که 
تالار وحدت در آن قرار دارد. احیا و بازآفرینی هویت پهنه رودکی یکی از دستورات جدی بود 
که دراین ســه سال گذشته با جدیت پیگیری شــد و شما امروز فضای محوطه تالار وحدت و 
رودکی را ملاحظه می فرمایید. این فضا فرصتی است برای افرادی که برای شنیدن و دیدن 
آثار فاخر به این تالار می آیند. آنها حداقل فرصتی نیز برای ملاقات با یکدیگر پیدا می کنند 
و خوشــحالیم کــه این موقعیت فراهم شــده و امیدواریم که این پهنــه بتواند همچنان آرام 
آرام هویت اصلی خودش را بازپیدا کند و مردمان شهر برای ملاقات با هنرمندان و یکدیگر 
و صاحبــان هنر بتواننــد در این پهنه حضور پیدا کنند و این پهنه میعادگاهی برای عاشــقان 

فرهنگ و هنر شهرمان تهران باشد.
محمدجواد حق شــناس در پایان گفت: تلاش می کنیم که از این رویدادها حمایت شــود 
و در رابطــه بــا تکریم آیین های عاشــورایی و همینطور برنامه هایی که در شــهر بتواند همین 

فرصت را برای مردم فراهم کند، تلاش شده و امیدوارم که به نتیجه نیز برسد. 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز درحاشیه این برنامه به »ایران«گفت: 
درطــول ۱۴ قــرن گذشــته فرهنــگ و هنر بــه نحو قابــل توجهــی یکی از 
بخش های مهم حفظ میراث عاشورا بوده است. در حوزه های ادبیات، 
نقاشــی و بســیاری از هنرهای دیگر به نحوی فضا و مفاهیم عاشــورایی 
حضور داشــته و دارد. ســید عباس صالحی افزود: بی تردید بخش قابل 
توجهــی ازآنچه که ما در میراث عاشــورایی خودمان داریم، میراثبانش 
هنر و ادبیات ملل مختلف بویژه هنرو ادبیات ایران زمین بوده است. او درباره نقش حمایتی 
وزارت فرهنــگ در حفــظ میراث عاشــورا بیان کرد: مــا در حوزه های مختلــف هنرهای آیینی 
حمایت های متعدد و متنوعی داشــتیم هم در حوزه هنرهای نمایشــی آیینی و هم در حوزه 
هنرهــای آوایــی آیینــی همچون »موســیقی نمایش علمــدار« که شــاهد آن بودیــم. اینکه ما 
بتوانیــم با فرم های جدیــد، هنرهای آیینی خودمان را ارتقا دهیــم همچنین هنرهای ترکیبی 

نیز می تواند فرصت جدیدی برای میراث بانی فرهنگ و مفاهیم عاشورایی ایجاد کند.

 صبح دیروز از مجموعه کتاب »تریلوژی های جنگ« به قلم ایوب 
آقاخانی که اختصاص به نمایشنامه هایی درباره دفاع مقدس و 
فرماندهان شــهید این دوران دارد، رونمایی شــد. در این مراسم 
مدیران و هنرمندانی چون قادر آشــنا مدیرکل هنرهای نمایشی، 
مهدی شــفیعی مدیرکل اسبق هنرهای نمایشی و مدیر مسئول 
روزنامــه ایــران، ارمغــان بهدارونــد پژوهشــگر تئاتــر، حمیدرضا 
افتخاری مدیرکل هنرهای نمایشی رادیو و عبدالحمید قره داغی 
مدیرعامل انتشــارات سوره مهر حضور داشتند. این کتاب شامل 
ســه نمایشــنامه دربــاره محمــد جهــان آرا، مصطفی چمــران و 
احمد کشوری با عنوان های »هفت عصر هفتم پاییز«، »تکه های 
ســنگین ســرب« و »کابوس شــب نیمه پاییز« اســت که هر سه از 
فرماندهــان شــهید دوران دفاع مقدس هســتند. همچنین ســه 
نمایشــنامه دیگر با عناویــن »فصل خون«، »آســمان و زمین« و 
»ارونــد خون« نیز در این مجموعه به چشــم می خورد که درباره 

وقایع نگاری هشت سال دفاع مقدس هستند.
ë داستان هایی به یادماندنی

در ابتدای مراسم قادر آشنا ضمن خرسندی از انتشار این کتاب 
عنوان کرد: هشــت ســال دفاع مقدس بدون تردیــد برگ زرینی از 
صفحات این کشــور اســت که باید آن را پاس بداریــم. از همین رو 
معتقــدم هر کس که می تواند در این زمینه بنویســد نباید کوتاهی 
کند. باید درباره افرادی که رفتند تا ایرانی امن بسازند، بنویسیم تا 

یاد و خاطره و فداکاری هایشان فراموش نشود. از این رو کار آقاخانی 
در این زمینه جای تجلیل و تقدیر دارد. او ادامه داد: معتقدم زبان 
هنــر مؤثرترین ابــزار برای ترویج هنر و فرهنگ اســت پس باید در 
این زمینه تلاش کنیم. نمایش »تکه های سنگین سرب« که درباره 
شهید چمران نوشته بود همچنان در ذهن من باقی مانده است که 

همین مسأله نشان دهنده تأثیر گذاری متون آقاخانی است.
ë نیاز به نگارش متون مختلف 

در ادامه مهدی شفیعی مدیرمسئول روزنامه ایران در سخنانی 
گفــت: کتــاب »تریلوژی های جنگ« کــه راجع بــه رویدادها و وقایع 
جنــگ اســت و بــه همت ســوره مهــر چاپ شــده از منظــر هنرمند 
خوش قلمی به نام ایوب آقاخانی نوشته شده  است. نگاه و رسالتی 
کــه او برای نگارش آثارش در نظر گرفته در جهت ثبت رشــادت ها 
و مانــدگار کــردن فرماندهان جنــگ بوده تا نام و یادشــان در تاریخ 
بماند. او افزود: مخاطبان نگاه شاعرانه را در تمامی آثار او می بینند. 
از همیــن رو نگاهــی کــه آقاخانی به دفــاع مقدس دارد نســبت به 
دیگر آثار متفاوت اســت. آقاخانی زمان نوشــتن این نمایشنامه ها 
بــا نگاهــی به اجرا آنها را به نگارش در می آورده اســت و در پروســه 
تولید آنها چه به عنوان کارگردان چه بازیگر و چه مشاور در کنار پروژه 
بوده از این رو بعد از اجرا، نمایشــنامه ها شــکل و شمایل کامل تری 
پیدا کرده اند. شــفیعی افزود: نکته دیگر نیز که باعث جذابیت این 
نمایش ها شــده این اســت که افرادی که آنها را اجرا کردند همه از 
هنرمنــدان حرفــه ای تئاتر بودنــد. همچنین معتقدم اصــلًا نیاز به 
نگارش آثار سفارشــی و ستایشی در حوزه مقاومت و دفاع مقدس 
نیست اما این آثار باید به شکل حرفه ای تولید و عرضه شوند. توجه 
به همین مسأله و داشتن نگاه انسانی به وقایع و رویدادهای جنگ 
باعث شده استقبال مخاطبان از این آثار قابل توجه باشد. معتقدم 
چقــدر خوب اســت به ســراغ افراد کمتر شــناخته شــده یــا وقایع و 
رویدادهایی که کمتر مورد توجه مردم بوده است، برویم. ما نیازمند 
نــگارش متــون مختلف در این زمینه هســتیم چــون در طول زمان 

وقایع و افرادی ماندگار شده اند که درباره شان نوشته شده است.
ë وفای به عهد آقاخانی

ارمغان بهداروند نیز در ســخنانی بیان کرد: از جنگ نوشــتن 
ســی ســال بعد از جنــگ عهدی اســت که ایــوب آقاخانــی برای 
خودش ایجاد کرده تا از آدم هایی بنویســد که نباید در غبار زمان 
گم شــوند. او افزود: جنگی که در کتاب های او شــاهدش هســتیم 
نه جنگ نظامی بلکه جنگی اســت که در آن آدم هایی را برای ما 
به تصویر می کشــد که از مملکت شــان دفاع کردند و او حالا آنها 
را بــرای ما بازتعریف کرده اســت. در آثار آقاخانــی آدم ها از هاله 
قدسی شــان فراتر رفته و به شــکل انســانی و باورپذیر به نمایش 
گذاشته می شوند. این بدون روتوش بودن در نمایشنامه و ورود به 
زوایایی که کمتر از ابرقهرمانانمان مشاهده کردیم وجه متفاوت 
آثار ایوب آقاخانی در روزگاری اســت که از حقیقت نوشــتن تاوان 

دارد پس باید به ایوب تبریک گفت.
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شــانزدهمین  نخســت  مرحلــه  اختتامیــه  مراســم  فرهنگــی/ 
جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت که همزمان با هفته دفاع 
مقدس برگزار شد، یکشنبه ششم مهرماه در جوار مزار شهدای 
گمنام باغ موزه دفاع مقدس برگزار شد. در این مراسم، علاوه 
بــر معرفی برگزیــدگان نهایی بخش »جشــنواره جشــنواره ها« 
و »مدافعــان ســلامت«، مراســم بزرگداشــت جمــال شــورجه 
فیلمســاز پیشکســوت و انقلابی ســینمای ایران، محســن علی 
اکبــری تهیه کننده ســینما و جمشــید هاشــم پور بازیگر ســینما 

برگزار شد.
اهدای اولین نشــان رسول بخش دیگری از این مراسم بود. 
ایــن جایزه، به  یاد رســول ملاقلی پور، کارگردان فقید ســینمای 
دفاع مقدس، به هنرمندان خلاقی اهدا می شــود که در عرصه 

هنــر مقاومــت صاحــب اثــر باشــند. امســال، مجیــد انتظامی، 
آهنگســاز آثاری چون »عقاب هــا«، »کانی مانــگا«، »از کرخه تا 
رایــن«، »دوئل«، »بوی پیراهن یوســف«، »حمله با اچ ۳« و... 

این نشان را دریافت کرد.
ایــن آهنگســاز پــس از دریافت تندیس و جایــزه خود گفت: 
»ســعی می کنــم آنچــه را که احســاس می کنم در موســیقی ام 
هــر مســئولی،  نیســت.  آســانی  کار  باشــد. ســاخت موســیقی 
دیدگاهی دارد. ممکن اســت مسئولی از کار من خوشش بیاید 
یا نیاید. برخورد با هنرمندان این روزها خیلی درســت نیســت 
و من هشــت ســال اســت که به دلیــل برخوردی که با من شــد، 
موســیقی را رهــا کــرده ام.« لوریــس چکناواریــان کــه در پیامی 
ویدیویی برگزیده اولین نشــان رسول را اعلام کرد، با تبریک به 

مجیــد انتظامی گفت: »برای دریافت نشــان رســول از صمیم 
قلب به شــما تبریک می گویم. در طول ســال ها خدمت بزرگی 
به موسیقی دفاع مقدس کردی و موسیقی های زیبایی نوشتی. 
هنرمند فوق العاده خوبی هســتی و من بــه تو افتخار می کنم و 

امروز افسوس که همراهت نیستم. اما قلباً با تو هستم.«
و نشــان  ویــژه  ایــن مراســم هــم جایــزه  در بخــش دیگــر 
شــانزدهمین جشــنواره بین المللــی فیلــم مقاومت، بــه دکتر 
ســعید نمکی وزیر بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی اهدا 
شــد. نمکــی پــس از دریافــت ایــن نشــان اعــلام کرد کــه »این 
تندیس را به رســم یــادگار در دفتر وزیر می گذارم تا نســل های 
بعــدی بداند که مردم ســرزمین خدمتگزاران خود را فراموش 

نمی کنند و قدردان زحمات آنها هستند.«

وزیر بهداشــت و درمــان همچنین در بخشــی از صحبت های 
کوتاهــش در ایــن مراســم از شــهدای مدافعــان حرم و ســلامت 
یــاد کــرد و بــا قدردانی از زحمــات همکارانش در نظام ســلامت 
و همیــاری اهالــی رســانه در اطلاع رســانی یــادآور شــد: »امــروز 
همکارانــم به عنوان خدمتگــزاران کوچک اما صدیــق مردم این 
ســرزمین حماســه تــازه ای خلق کردنــد و یادآور روزهای ســخت 
دفــاع مقــدس شــدند. من هرگــز در این ســرزمین با ایــن صفا و 
صمیمیت احســاس تنهایی نکردم. از روز نخســت به عنوان یک 

سرباز کوچک همواره همه را در کنار خود حس کردم.«
در ایــن بخــش از مراســم همچنیــن از خانــواده شــهید دکتــر 
غلامحســین نادری، شــهید دکتر حبیب الله پیروی و شــهید دکتر 
منوچهر آقایی شهرستانی از شهدای مدافع سلامت تجلیل شد.

در بخــش پایانی این مراســم کــه با پخش کلیپــی از پنج دهه 
فعالیت جمشــید هاشــم پور تقدیر شــد این بازیگر در بخشــی از 
صحبت هایــش درباره شــهدای دفــاع مقدس گفت: »مــا با این 
قهرمانان باید طوری برخورد کنیم که بیننده راغب به دیدنشان 
باشــد. بایــد عنوان کنــم که جنگ مخرب اســت ما ایــن درد را ۸ 
ســال کشــیده ایم و صدمه دیده ایم از طرفی چیزهای تازه ای هم 

به دست آوردیم.«

مرحله نخست شانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت برگزار شد

اهدای نشان ویژه به وزیر بهداشت و نشان رسول به مجید انتظامی

چند نکته در لزوم تحقق یک آرزو
بــدون تردید زندگــی حرفه ای 
یک هنرمنــد هرگــز نمی تواند 
چیــزی جــدا از تاریــخ زیســتی 
ایــوب  و  باشــد  کشــورش  و  او 
آقاخانی هم در »تریلوژی های 
جنگ« این مســأله را به نمود 
و نمــادی واقعــی تبدیل کرده 
اســت. چنین ربــط و رابطه ای، از نوع نگاه نویســنده اش 
نشــأت می گیــرد و رســالتی کــه او بــرای خــود در طــول 
زندگــی  هنر ی اش قائل اســت و در همین مســیر اســت 
که نگاه او با باورها و البته اســتعدادهای خلاقانه اش در 
هــم تنیده می شــود و چیزی از خود به یــادگار می گذارد 
که می توان گفت هر آن  چیزی اســت که از نویســنده در 
تاریــخ ثبت می شــود و از چنیــن منظر و زاویه ای اســت 
کــه تــلاش آقاخانــی در حــوزه دفــاع مقــدس و ثبــت و 
ضبــط ایــن نمایشــنامه ها و اجــرای آن در قــد و قامــت 
نمایش هایــی حرفــه ای را ســتودنی و البتــه قابــل تأمل 
می کنــد. نکته ای که باید در کنــار چنین مقدمه ای به آن 
اشــاره کرد مســأله مهم نوشــتن برای اجراست. تمامی 
ایــن ســه گانه، تمریــن، پرداخــت و اجرا شــده اند و نکته 
قابــل توجه اینجاســت که بعد از ایــن اجراها، در جهت 
تعمیــق، پرداخت و تجربــه چیزهایی به آنها در شــکل 
مکتوب، اضافه یا کم شــده تا در نهایت خروجی، متنی 
پخته تر در قالب نمایشــنامه باشــد. نمایشنامه هایی که 
خــود آقاخانــی یــا در آنهــا بازی یــا کارگردانی کــرده و یا 
کارگردانی را مشــاوره داده تــا از نزدیک محیط به متنی 
که نوشــته است باشــد. از طرف دیگر، این نمایشنامه ها 
چیزی علیحده از آنچه در بســتر حرفه ای تئاتر در کشور 
تولید می شــوند نیســتند و در همین رهگذر، نویســنده و 
کارگردان این آثار تلاش داشته به اصل مهم دیده شدن 
ایــن متون مکتوب برســد. مخاطب نیز، با این وســواس 
و دقتــی کــه از آقاخانــی و جهان بینی او می شناســد پای 
نمایش هــا نشســته و می دانــد که بــرای این نویســنده و 
کارگــردان، چه و چگونه ســاختن مهم اســت و نه صرفاً 
ســاختن. ســاختنی کــه تــن به تنــه تئاتــر به عنــوان یک 
موجــود زنده می زند و می خواهد در همین قاب و قالب 
زندگی سه شهید بزرگوار یعنی شهید مصطفی چمران، 
شهید احمد کشوری و شهید جهان آرا )که دیروز هم روز 
او بود( را روایت کند. همین ضرورت باعث می شــود که 
او به لحاظ شرایط تولید، بهترین ها را برای تولید اثرش 
در نظر بگیرد و احترامش به مخاطب او را مثل همیشه 
بــه مقیــد بودن بــه اصــول اســتتیک یــا زیبایی شناســی 
مقیــد نگــه دارد و همه ایــن عوامل، در نهایــت اثر او به 
ســطحی از کیفی ســازی می رســد کــه مخاطــب را هم با 
زیباشناســی تئاترش همــراه می کند و هم بــا جنبه های 
ارزشــمندی از مضامیــن دفــاع مقدس و راهــی که باید 
مجموعــه  تئاتر ما در آن قدم بــردارد، حاصلش ارتقای 
آثار نمایشی در این حوزه است. این وسواس ها از چنین 
نویســنده و کارگردانــی باعث می شــود که دیــدن چنین 
آثاری به یک اشــتیاق و خواســت همگانی تبدیل شود و 
همیــن مخاطب پیش از هر چیز به این اطمینان برســد 
کــه قرار اســت اثری نمایشــی ببینــد، فراتر از شــعارها و 
مناســبت ها... آوردن این نکته شــاید ضروری باشــد که 
چنیــن نــگاه و تولیــد چنین آثــاری ما را امیــدوار می کند 
کــه ما در حــوزه پرتره نگاری هم روزبه روز بیشــتر ســراغ 
افراد کمتر مشــهور برویم . این حرکت بســتری مناسب 
بــرای عمومــی شــدن آثــاری در این حــوزه را بــه همراه 
خواهد داشــت و دعوت و اعتمادسازی طیف وسیع تری 
از مــردم که می خواهند خــود و خاطراتشــان را از تاریخ 
معاصر کشورشــان ببینند. به امیــد روزی که هنرمند هر 
شهر و دیاری، از شهدا، قهرمانان و وقایع شهر و منطقه 
خودش بنویســد و تولید کند؛ این آرزوی دل بسیاری، از 

جمله من است.

ایوب آقاخانی در مراسم رونمایی از کتاب »تریلوژی های جنگ«:

 دغدغه جنگ و مهاجرت 
هیچگاه رهایم نکرد

ë دغدغه جنگ و مهاجرت
ایــوب آقاخانی نیز در پایان این نشســت در ســخنانی عنوان کرد: 
در طول ســال های فعالیتم ۲ دغدغه جنگ و مهاجرت هیچگاه من 
را رها نکرده اســت. ما کارهای ســطحی و پوشــالی زیــاد در این زمینه 
داشــتیم. بنابرایــن چاپ ایــن مجموعه در ســوره مهر و به پیشــنهاد 
مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری تلاشی برای دوری از خط کشی ها 
و ریل گــذاری در تئاتر بوده که امیدوارم با چاپ این آثار به شــکل یک 
مجموعــه دسترســی آســان تری بــرای علاقه منــدان فراهم شــود. او 
تصریح کرد: در ســه نمایشــنامه ای که به صورت واقع نگاری نوشــتم 
شــعر را به عنوان یک عنصــر نمادین در مقوله جنــگ وارد کردم. در 
پرتره نگاری ها نیز بسیار کوشیدم درباره چهره های متمایزی از جنگ 
که نقش تاریخی داشــتند، حرف بزنم اما مهم ترین مسأله برای من 
این بود که در آثاری که به نگارش در می آورم پای این قهرمانان روی 
زمین باشد چون ما آنها را همیشه فرشته های بالدار و دست نیافتنی 
ترســیم می کنیم که پر بیراه هم نیست اما کوشیدم به وجوهی از آنها 
بپردازم که مردم کمتر از آن مطلع هســتند و این افراد را یکی از خود 

مردم به تصویر بکشم. 

مهدی شفیعی 
مدیرمسئول 
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